Quodlibet

Ad secundum dicendum quod obiectio illa procedit si nullo modo vnum et numerus aliquid ponenter realiter in divinis ponunt autem ens rem distingueat vel indistinctas quantum ad hoc ens includitur in ratione vniuersi ut dictum est. Ad tertium dicendum quod in ratione multitudinis includitur negatio rei sed in ratio eveniue negatio negotiorum et resimil quod sic patet. Vnum enim est quod non dividitur. diuisio autem est que negatur per vnum quod convertitur cum ente oportet quod sit talis quod in omni divisione saluerit. Hoc autem est diuisio per affirmationem et negationem et ideo huiusmodi diuisio negatio constituit rationem vniuersi. Et enim vnum quod non dividitur tali diuisione quod sic accepere hoc et non hoc et sic vnum in quantum negat affirmationem et negationes simil est negatio rei et negationis simili predicta vero diuisio includitur in ratione multitudinis et sic includitur ibi negatio rei quia mutua sunt que sic dividuntur et ex vnum non est alterum.

Articulus secundus

Dicitur sic procedatur. Videntur quod non sit defensurus ad iudicium in terra, quod super illud psalmus dominus in templo sancto suo tecum dicit gloriam. Quod deus in celo fecerit de bonis et malis iudicat ergo iudicium non est futurum in terra sed in celo. Preterea ad dignitatem iudicis pertinet quod iudicandi ad eos accedant et non econtra. Sed regis dignissimum iudicium cuius locus est celum. ergo homines ascendunt illuc ut ibi iacentur non autem ipse in terram descendere homines indicatur. Preterea si iudicium sit in terra sicut praecepit videtur quod sit futurum in valle Iosephat ut habeatur Ioseph. Sed locus ille non posset tantum multitudinem hominum capere et sic non est ibi futurum iudicium. quod in uno loco terre. Sed contra est quod dicitur zephirus 2 ad zephirus 2 in insula et in voce archangeli in tuba dei descendet de celo. et ita videtur quod iudicium in terra non in celo sit futurum. Preterea in iudicio comparabunt non soli electi sed etiam reprobati qui habebunt corpora grossa et grata. et sic non competit eis locus celestis sed terrena. quod iudicium non est futurum in celo sed in terra. Quod dicendum quod iudicium ordinatur ad retributionem premiorum. unde spiritus dicit omnes. si aetate copias est duplex iudicium dei. vnuus quo beatificat vel damnat homines quoad animam. hoc iudicium per totum hoc temporum agitur. Aliud est iudicium quo somniabunt vel punient homines etiam quod ad corpora. et hoc iudicium fieri post resurrectionem in fine temporis.

Decimum

probatur vini. Sic ergo si speciei post consecrationem fieret tanta permixtio entrancie liquoris que sufficeret ad totam substantiam vini corumpendiam si ibi esset definiter esse sanguis Christi sub totis speciebus. si autem non sit tanta permixtio definiti esse sub parte. Nam dato et ille liquor permixtus in speciem vini mutetur non tam convertetur in sanguinem Christi. Ad paucum ergo est quod faciat per mixtione speciei cuius alio liquore non remanet species eadem vel secundum speciem vel secundum numerum vel secundum totum vel secundum partem. et sic sub toto vel sub parte non remanet sanguis Christi sed substantia vini. nec etiam facta separatio denovo erit ibi sanguis Christi quod miscibilis separantur a mixto non redent eadem numero sed eadem specie. Ad secundum quod in contrarium obicitur est quod forma mixtione duplicit potest intelligi. Uno modo forma per quam corpus mixtum in specie collocatur. et sic est forma substantialis. per hunc enim modum forma lapidis dicitur forma mixti. Alio modo dicitur forma mixti qualitas quaedam media resultans ex simplicibus qualitatibus commixtis. Litteris ergo dicitur quod forma accidentalis substantialis non destruit possit dici et verum est tamen delitetur accidentia. et sic species sacramentales qui sunt accidentia post communionem non manent. Sed huius solutio non est secundum veritatem. Nam forma mixtione cuius sit quedam qualitas media non permittat nisi summa plena qualitates ex quibus componitur species autem sacramentales non definiuntur quibuscumque qualitatibus variatis quod si odor vini vel color mutaretur non propter hoc definire ibi esse sanguinem Christi. nisi dimensiones que ceteris accidentibus substantiali vice in gerentes secundum essentialia delituerentur quod aliter accidere non potest et accidere de substantiali vini si ibi esset. Et ideo aliter dicendum est quod accidentia non corumpit subiectum effectivitate sed dispositio. Posita nam qualitate est necessaria adpositio ad formam ignis. scilicet in limno remouere formam aeris. et sibi posita media ex qua est et necessitas ad formam mixta auferit formam corporis simplicis.

Articulus quartus

Einde queritur de angelo vnuus duratio angelii habeat prius et posterius. videtur quod sic. In eo. n. cuius duratio non est prius et posterius idem est esse et sufficere. Si ergo in duracione angelii non est prius et posterius idem erit angelum esse et sufficere. Sed hoc est impossibile quia deus potest facere et angelus non esset cum

Quodlibet

non possit facere & non fuerit. ergo inconveniens est dicere quod in duratione angelorum non sit prius & posterius. Preterea nullum creatum est infinitum in actu. Sed duratio angelorum infinita ex parte posteriori. ergo non est tota simul in actu ita est ibi prius & posterius.

Preterea mensura debet esse proportionata mensurato. sed est angelorum infinitum in actu. ergo cum quod est eius mensura est finitum & sic id est quod prius. Preterea ratio eternitatis in hoc perficatur & est tota simul. quia secundum Boem. in. 5. de consolatione eternitatis est interminabilis vita tota simul ac perfecta possessio. Si ergo enim quod est angelorum duratio non habeat prius & posterius non videtur ab eternitate differre. Sed contra. Secundum philosophum in. 4. pbi. proper prius & posterius in motu est prius & posterius in tempore quod mensurat motum. Sed in esse angelorum non est aliquis motus nec illud est aliquo modo motu subiectus ergo in quo est eius mensura non est prius & posterius. Preterea tempus nihil aliud est & numerus prius & posterioris. Si ergo in eo sit numerare prius & posterius enim nihil differt a tempore. Quod dicendum est de re aliqua possumus loqui duplenter. Uno modo secundum quod est in rerum natura. Alio modo secundum quod est in consideratione nostra. Primo modo accipiunt substantia rectum cum omnibus suis dispositionibus & operationibus & sine his substantia non invenitur in rerum natura. Sed secundo modo potest accipi substantia absque suis dispositionibus. quod consideratio substantie non dependet a consideratione suarum dispositionum. Accipiendo quod mensuram durationis secundum prius modum sic solo deo competit duratio que sit tota simul & non aliud cui creature eo & solus dous est immutabilis quantus ad essentiam & quantum ad omnia que circa essentiam considerari possunt quibet autem creatura est variabilis vel secundum substantiam vel secundum aliquam dispositionem aut operationem. Et secundum hoc Aug. 21. q. ad Doct. ponit omnes creaturas esse in tempore etiam angelos. sed accipiendo mensuram durationis angelorum secundo modo potest consideratur eius substantia absolute eius mensura est eum & non tempus. de quo quidem eum est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod in eum est prius & posterius sed non sicut in tempore. In tempore namque est prius & posterius cum innovatione. in eum autem sine innovatione. sed hoc non est intelligibile. impossibile est enim esse aliquis durationis duas partes simul quarum una alteraz non includat. sicut mensis includit

Decimum

vies. unde simul est aliquid in die & in mense. sed duo dies & duo menses simul esse non possunt. Unde quandoqueq; in aliquo duratione ponuntur due partes quarum una est prius & altera posterius operat & una transeunte alia de novo adueniat. sicut operat in omni duratione in qua est prius & posterius & sit innovationem mensura autem durationis innovationem habere non potest nisi illud quod per durationem mensuratur innovationem recipere possit. Est ante angelorum est absque innovatione quia ex quo cepit esse immutabile perferat ut nec in eo sit motus nec sit alium motum subiectum. sicut est rerum corruptibilium est subiectum motus & leti. Si ergo si attributum mensura angelo quantum ad subiectum tantum illa non habet prius & posterius sic mensuratur ex eo est enim & similitudinē ei mensura durationis quantus ad essentialē operationē beatitudinis. sicut enim sunt in participatione eternitatis. Sive vero attributum ei mensura durationis ratione aliarum operationum vel affectionum sic eorum mensura habet prius & posterius. ita etiam mensurantur tempore secundum & dicit Aug. 8. super Gen. ad litteram & deus mouet creationem spiritualē per tempus. Ad primum ergo dicendum est rei externe vel extrema aliquā potest attribui dupliciter. Uno ratione sui ipsius. & sic non attributum ei neque suffice neque futurus est. sed solus est quia in praeterito & futuro implicatur prius & posterius non autem in presenti. Alio modo ratione mensure adiacentis vel subiacentis. i. ratione temporis. & sic attributum ei suffice per concomitantiam ad tempus praeteritum & futurū est per concomitantiam ad tempus futurum. Iplum enim momentum eternitatis adest toti tempori. Unde dicit Aug. de ovo & fuit quod nunquam defuit. erit quia nunquam deficit. Sic ergo deus non potest facere angelum non habens prius & posterius qui non potest facere quin tempus praeteritum simul cum eis angelii fuerint. potest autem facere angelum non esse quia potest facere ut eis angelii non sit simul cum tempore quod presens est nunc & erit in futuro. & sic ista diversitas magis spectat ex modo locationis & ex natura rei. Ad secundum dicendum quod infinitum dicitur duplenter. Uno modo priuatus & sic non attributum nisi his que habent extensionem vel quantitatem. hoc enim solum natura est habere finem. ita eum nullo modo habet infinitatem. quia non habet aliquam extensionem nisi quatenus extensio in eo consideratur ex operatione mensure subiacentis scilicet temporis. & ita nullum creatum est infinitum in actu. Alio modo

Quodlibet

Sicut infinitum negative, i. quia non habet finem, et sic in infinitis
billa dicuntur infinita, ut puncus et unitas quia non sunt finita
et hoc modo enim est infinitum quia scilicet non finitur. Sic autem
aliquod creatum esse secundum aliquid infinitum actu nihil pos-
sunt. Ad tertium dicit per eundem modum enim infinitus esse
angelus et eum. Ad quartum dicendum quod inter eternitatem et
eum potest assignari triplex differentia. Quia una potest sumi
et predictis, nam eternitas mensuratur ipsam substantiam eternam fe-
cundum quod est in reum natura, i. cum omnibus que ei attribuuntur,
non autem eum ut dictum est. Alio sumitur ex hoc quod eterni
est mensuratur esse per se stans, unde eternitas est idem cuius substan-
tia eternitatis. Eius autem mensuratur esse creatum quod non est per se
stans, quod est aliud a substantia entis creata. Tertia potest sumi ex
hoc quod etiam quoniam sit interminabile ex parte finis non tamquam ex
parte principii, eternitas vero ex parte virtutis.

Ende queritur de anima. Et primo quantum ad naturam.
Secundo quantum ad gloriam. Tertio quantum ad cul-
pam. Quartu quantum ad gloriam. Circa naturalia animae que-
sumus est de eius substantia et de eius operatione. Circa substan-
tiam questia sunt duo. Primum utrum anima sit sine potentia. Se-
cundo utrum secundum suam substantiam sit incorpabilis.

Articulus quintus

Dignum sic procedatur. Videntur quod anima sit sine poten-
tia, quod in libro spiritu et anima dicitur quod anima est quæda-
ria scilicet potentie, quedam vero sua non est scilicet virtutes. Preterea
Anglicus dicit in libro de trinitate quod memorum intelligentia et voluntas sunt
vna mens, vna vita, vna essentia. Sed hoc trius secundum magis
strum, scilicet primo libri sententiarum sunt tres animæ vires, scilicet vis
rea animæ sunt ipsa eius essentia. Sed contra est quod Deus, nesci-
ce terat, distinguere superiores substantias scilicet angelos in tria scilicet
substantias, virtutem et operationem. Sed angelus non est mino-
ris simplicitatis quam anima, ergo et in alia sua substantia non est sua virtus
sine potentia. Preterea eorum que sunt idem si unum multiplicetur et reliquum. Si ergo anima est idem quod fuerit potentia, videtur cum potentie sint multe et essentia animæ vna esse non possit.
Quod dicendum quod de anima duplicitate loqui possimus. Uno
modo secundum quod est quedam substantia et sic impossibile est quod
anima sit sine potentie duplicitate ratione. Quoniam vna sumitur ex eo

Decimum

Quod est anime proprium, quia scilicet impossibile est ut idem secun-
dum idem sit naturaliter principium plurimum et diversorum nume-
ro uno quasi oppositorum. Anima autem secundum diversas po-
tentias invenitur esse principium actuum diversorum secundum
species et quasi oppositorum. Unde impossibile est quod ipsa essentia
anime que est vna sit immixtum bonum principium, et ideo
oportet ponere in anima pieter eius substantiam potentiam natu-
rales que sunt bonum actum immediata principia. Secunda ra-
tio sumitur ex eo quod est commune anime et omni substantiae crea-
tare. In nulla enim substantia creata est idem esse et operatio. Hoc
enim solus dei est. Essentia autem est essendi principium, potestia
vero operationis, ergo cum ab uno naturaliter non sit nisi unum
nulla substantia nisi divina est sua potentia. Nec est insufflata de
potentia materie etiam dato quod sit sua essentia quia talis potestia
non est ad operationem sed ad esse. Alio modo possimus loqui
de anima secundum quod est quoddam totum potentiale, et sic diuer-
se potentie sunt ouentes partes eius, et ita anima predicatur de pos-
tentia, vel econtra abusiva predicatione sicut totum integrale
de suis partibus vel e contrario quoniam minor, sit abuso in toto po-
tentiale et integrali quo totum potentiale secundum suam substan-
tiæ ad eum cuius est ait integral. Et quod hoc proposito soluto ad obiecta.

Articulus sextus

Secundum sic procedatur. Videntur quod anima rationalis sit co-
munitatis et secundum Dam. Nulla substantia potest esse
sine propria operatione, propria autem operatio anime rationalis est
intelligere que indiget corpore cum non sit intelligere sine fantas-
mate ut patet per ipsum, scilicet de anima, ergo defuncto corpore subtili-
tate anime rationalis non manet. Preterea illud quod habet vir-
tutem ut sit temperantia non invenitur quandoque est et quandoque non
est, omnis enim res est qualiter virtus et expeditus, ergo et invenitur
quandoque est et quandoque non est non habet virtutem ut sit tem-
perantia. Sed omne quod incepit esse invenitur quandoque est et quandoque non est
nihil quod incepit esse habet virtutem ut sit tem-
perantia, et nihil quod incepit esse potest esse incomptibile. Sed ani-
ma rationalis incepit esse, ergo non potest esse incomptibile. Pro-
terea bovis compositus et corpora talia est quandoque est, aut quandoque non
est, etiam aliud esse aut non. Si huius aliud est, ergo positio aduenient
est post est, propositum, ergo huiusmodi compositione animæ accidentalis

Quodlibet

Sic homo non erit ens per se sed ens per accidentem quod est inconveniens. Si non habet aliud esse anima preter esse compositi ergo potest deficit esse compositi anima esse non potest. Sed in morte corporali deficit esse compositi ergo anima post mortem corporis non remaneat. Preterea anima est forma corporis aut genere per essentiam aut per aliquod accidentem. Si per accidentem sequitur compositione animae et corporis sit accidentalis sicut dominus ad indumentum. Si per essentiam ergo cum forma inquantus est forma non possit esse sine materia. videtur quod anima post mortem corporis remanere non posse. Sed contra est quod pbus dicit in 2. de anima. Quod rationale separatur ab aliis sicut perpetuum a corruptibili. Preterea pbus in 10. ethi. ollendit felicitatem contemplationis premeinre cuius est et est diu turmio. Sed cuius durat usque ad mortem. ergo contemplativa est etiam post mortem. sicut etiam anima post mortem corporis manet. Et sic dicendum quod non potest esse substantia animae rationalis esse incorruptibile. Si enim corruptibile aut corruptimur per se aut per accidentem. Per se quidem corruptum non possit nisi esset composita et materia et forma contrarietatem habente quod est non potest nisi esset elementum aut ex elementis ut antiqui pbi posuerunt. quoniam positiones in p. de anima reprobaruntur. Per accidentem etiam corruptum non potest nisi ponatur et non habetur esse per se sed solum esse cuius alio sicut est de aliis formis materialibus que proprie non habent esse substantiem sed sunt per se oppositorum substantiis quoniam sunt partes. et sic per accidentem corruptimur compositis corruptis. Hoc autem de anima rationali dicit non potest. Nam quod non habet per se esse impossibile est quod per se operetur. unde etiam aliae forme non operantur sed composita per formas. Animae autem rationalis habet per se operationem quas exerceat nullo organo corporis mediante scilicet intelligere ut probat pbus. 3. de anima. Non enim potest omnium sensibilium formas cognoscere nisi ab omnibus formis sensibilibus effici cedundata vel nisi effici actus omnium cum nihil recipiat quod iam habet. Dixerit ergo si anima per aliquod organum intelligeret et si unum organum careret omnia forma sensibili cuius omnes formas sensibiles sunt nata intelligere. sicut pupilla caret omni colore ad hoc et visus possit esse colores cogitare. Impossibile est autem esse aliquod organum corporale a rebus omni forma sensibili. relinquatur ergo substantias anime in intellectu esse incorruptibiles. Unde et pbus dicit in p. de anima

Decimum

Quod intellectus videtur esse substantia quedam et non corruptibile. bunc autem incorruptibilem intellectum quidam ponunt extra homines esse potentem animam que est pars hominis corruptibilis fore cui ponunt intellectus separatus continuari dupliciter. Uno modo per illustrationem. et secundum eos qui ponunt intellectus agentem separatum et incorruptibilem. Intellectum vero possibilis est coniunctum corruptibilem. Alius modo per continuationem intellectus ad fantasmata secundum eos qui ponunt etiam intellectum possibilem esse separatum et incorruptibilem. sed prius homini esse non potest quod si in nobis non est aliqua virtus nisi materialis lumen intellectus agentis non poterit in nobis recipi nisi materialiter cum receptum sit in recipiente per modum recipientis. et ita non recipi modo intelligibili. et sic nos non poterimus esse intelligentes. similius scilicet in esse non potest nam fantasmatum sunt in nobis per nostram operationem que sequitur esse substantiale quia sic homo non habetur esse specificum ex hoc et rationalis cum non sit rationalis nisi ex hoc et intellectu evincitur. Relat ergo quod ipsa anima humana que est forma corporis sit incorruptibilis. Ad prius ergo dicendum quod anima indiget aliquod corporis ad suam operationem dupliciter. Uno modo sicut organo per quod operatur sicut indiget oculo ad videndum. et sic ad intelligentium non indiget aliquod organo ut probat est. Si autem sic indiget organo ad intelligentium est corruptibile. vt potest non ponens per se operari. Alio modo anima ad operationem indiget aliquod corporis sicut obiecto sicut ad videndum indiget corpore colorato. et sic anima rationalis indiget ad intelligentiam fantasmatum quia fantasmatum sunt vi sensibili intellectus anime ut dicitur in 3. de anima. Operatione autem que sic indiget aliquod corporis a principio non potest sine corporali illo. potest autem postea sicut anima sensitiva nullam operationem habere potest nisi per mouentur a sensibilibus que sunt extra animam. Sed propter ea rem manet actus ymaginatio eius etiam sensibilibus absentibus. similiter destruet fantasmatibus operatione intellectus in anima res manere potest. Ad secundum dicendum quod illa ratio est probatio pbi. m. i. c. et mundi. qui ollendit et omne generatum est corruptibile et habet locum illis que sunt et corruptimur natura litter in quibus ex defectu virtutis est et non possunt nec semper fieri nec semper fore. non autem habet locum in his que per creationem sunt que accipiunt a deo virtutem vi sunt semper per quas

Quodlibet

esse non possunt ante & eam accipiant. Ad tertium dicendum & anima esse suum significat corpori quod quidem ita acquirit animam in corpore ut secundum ipsum subtiliter posse quod non est de aliis formis, & sic ipsum esse anima sit esse compositum & tamē ma-
ne composite destruit. Ad quartum dicendum & anima secundum suam essentiam est forma corporis, nec destruit corpore delinquit anima secundum & est forma, sed solum definit esse formam in actu.

Ende queritur de operatione anime. Et circa hoc queruntur duoi. Primo virum anima intellectus omnia que cognoscet in prima veritate. Secundo virum anima separata a corpore habet actus sensituarum potentiarum.

Articulus septimus

Dicitur sic procedatur. Videlicet & anima quicquid intelligit intelligat in prima veritate. Aug. enim dicit in li. cōfessio. Si ambo videtur id verum esse quod dico ubi quod visus est non ego in te nec tu in me sed ambo in ea que supra nos est incommutabilis veritate, & sic omne verum quod anima cognoscit in prima veritate videt. Preterea verus adit supra ens manifestacionem, ergo prima veritas est per quam omnia manifestantur. Sed id alius manifestatur operat esse maxime manifestum sicut patet in principiis demonstrationis & de luce corporali per quas visus corpora videt, ergo prima veritas est maxime omnibus mentibus manifestata, et sic non solum per eam sed in eo omnia cognoscuntur. Sed contra. Multi de conclusionib⁹ de monstratis veram cognitionem habent qui de prima veritate nihil considerant, ergo non omne verum in prima veritate cognoscitur. Preterea Aug. dicit in li. ar. Quod nullus de prima veritate indicat & nullus sine ea recte indicat, & ita si & ea non indicatur non cognoscitur nec alia in ea. & dicendum & sicut quedam gloriosa illud ps. Dicuntur sunt veritates scilicet. Ab una prima veritate multe veritates in mentibus hominum resultant sicut ab una facie hominis resultant multe facies in speculo fracto, hec autem resultat veritas est quantum ad duo, scilicet quantum ad lumen intellectuale de quo in ps. Signatus est super nos lumen virtus cui dicitur, quantum ad prima principia naturaliter nota sunt, sicut cōplexa sive incompleta. Nihil autem possunt veritas cognoscere nisi ex primis principiis & ex lumine intellectuali quod virtute manifestare

Decimum

non possunt nisi secundum & sunt similitudo illius prime veritatis, quod ex hoc etiam habent quandam immutabilitatem & infallibilitatem. Sic ergo in prima veritate secundum suam essentiam non omnia videntur a nobis in statu, viis cum nec ipsa per suam essentiam a viatoribus videatur, sed in ipsa ratione sive ymaginis sive veritatis ab ea exemplata omnis veritas a nobis cognoscitur. Et erit enim est & duo idem verum videntur in quantum ad eadem prima veritate relata exemplata veritas in mente viri & sive ita intelligentia est dictum Augustini. Et sic pater solutio ad primum.

Ad secundum dicendum & operari aliquo sive mouere dicitur dupliciter. Uno modo sicut principio formalis operationis vel motus, & non oportet & moto mouentis vel operatio operantis terminetur ad id quod operatur. Non enim ignis calefacit calor, quem calefacit. Alio modo sicut instrumento, & sic motu mouentis terminatur ad id quod mouet. Sicut manus baculo mouet lapides & baculum mouet. Id ergo quo cognoscimus sicut instrumento oportet esse nobis prius & notum, & cognoscimus conclusiones per principia naturaliter nota ad quae comparatur intellectus agens sicut ad instrumenta vi dicit remata in li. 3. de anima, sed id quo cognoscimus hinc formam cognoscimus non oportet esse notum quod nec oculus videt lucem quod est oculi compositione neque species per quas videt, & ita etiam non est necessarium quicunq; intelligit aliquod intelligit intellectum suum quo intelligit vel lumen intellectuale. Sic ergo veritas a prima veritate in membris nostris exemplata a nobis partim cognoscitur ut de necessitate ad b⁹ & alia in ea cognoscitur sicut quantum ad ipsa principia, & partim non de necessitate cognoscitur sive quantum ad ipsum intellectum lumen. Ipsa vero exercens veritas a nobis per suam essentiam non videatur.

Articulus octavius

Dicitur sic procedatur. Videlicet & alia segata actus sensituarum potentiarum habere possit. Lassio. i. dicit in li. 8. anima. Quod alia fine corpore videat & audiatur & reliqua sensibus viger. Preterea Lucifer. 16. quedam dicuntur de diante in infernum sepulto que sunt ac tu sensuum esse non possunt. Sed conflat & ibi erat tantus anima divinitus sine corpore & alia fine corpore operante sensuum habere potest. Preterea frustaria est potentia que non reducit ad actum. Sed in alia post mortem remanent potentiae sensitivae, ergo & actus sensuum

Quodlibet

Sed contra. Sentire est operatio coniuncti. ergo destricto coniuncto in anima separata remanere non possunt. R^e dicendum quod impossibile est in anima separata aliquis potenter sentire ac tum esse quod sic patet. Operatio namque potentie sensitiva eadem modo perficiatur in homine et in bruto. eodem enim modo videt homo per oculum quo equus. Actus autem lenitatem potentie in bruto non est ipsius anime sensitiva per se sed mediante organo. Si enim per se haberet operationem anima sensitiva in bruto per se haberet subsistentiam et sic esset incorruptibilis ut de anima rationali probatum est. Unde cum sit hoc inconveniens impossibile est quod in bruto vel in homine potentia sensitiva habeat aliquem actum proprium. sed omnis actus eius est coniuncti. unde in anima separata remanere non potest. Quidam tamen dicunt animam sensitivam habere duos actus. unum quem exercet organo mediante quo post mortem non manet. alium quem per se ipsum agit. et hic manet post mortem. hoc autem videtur atellari opinioni. Platonis de anima qui ponebat animam sensitivam mouere sensim et sic mouet corpus. et sic illa operatio qua mouebat se ipsum erat sibi propria aliavera qua mouebat corpus erat coniuncta. propter hoc Plato ponebat animas etiam brutorum esse incorruptibiles. Doc enim necessitate sequitur quod tamen illi non conceduntur. Ad primum ergo dicendum quod sicut operationes voluntatis propter quadam similitudines nominantur nomina parsionum que sunt in appetitu sensitivo ita etiam intellectus operationes nominantur ab operationibus sensuum propter similitudinem et sic loquitur Celsus. Ad secundum dicendum quod illa verba que dicuntur de duita oportet metabophore intelligi vel secundum rerum similitudines et non secundum res ipsas ut Ang. dicit. Ad tertium dicendum quod secundum qualitatem in anima separata non maneat potentie sensitiva actu sed in radice tantum. Si autem actu maneat non ideo frustra erunt quantum actibus causantur manent enim ad naturae integratorem sicut membra generationis in resurgence corporibus.

Eninde queritur de his que pertinent ad graciem. Et circa hoc queruntur tria. Primo de precepto honorationis parentum. Secundo de consilio quantum ad votum obedientie. Tertio de yoto contentu.

Articulus nonus

Decimum

D^r prium sic proceditur. Videlicet quod ille cuius pater non poterit sustinere a filio nisi contrabendo accipiat dozes vincere. de patrem nutritre possit non tenetur contrabere ut patrem sustinet. Cum enim caritas sit ordinata plus aliquis tenetur sibi et patri. Sed laudabile efficit si aliquis propter virginitatem seu iusta morte exponeret ergo non tenetur aliquis pro seu iusta vita matrimoniorum contrabere. Preterea preceptum non contrariatur consilio. Sed de virginitate seu iusta est consilium ut patet I. ad Cor. 7. ergo per preceptum de honoratione parentum non obligatur aliquis ad hoc virginitatem perdere. Sed contra. Preceptum affirmatum obligat pro loco et tempore. Sed tempus de honoratione parentum est quando parentes indigent. Et tunc obligatur aliquis per talis precepto. ita videtur quod teneat matrimonium contrabere si alias patre subiungit non possit. R^e dicendum quod causa propositus non videtur esse de facili possibilis. Circa enim contingere potest quin aliquis parentes sustinatur non posse ab ipsi matrimonio contractu faleme manibus operando ut mendicando. Si tamen hoc contingere efficit idem indicium de virginitate seu iusta in isto articulo et de aliis perfectionibus sicut est introitum in religionem. de quo quidam varie opinantur. Dicunt enim aliqui quod si aliquis habet patrem indigentem debet ei dimittere si quid habet ad eius sustentationem. et sic potest licere religionem imicare parentum curam patri celesti committentes qui etiam aucte pacant. Sed quia hec opima nimis videtur alpina iudeo melius videatur dicendum. quod aut ille qui habet propositum intra di religionem videtur se in seculo non posse vivere sine peccato mortaliter vel non de facili. Si tamen sibi periculum peccati mortalis magis tenetur salutis anime sue prouidere et corporali necessitatibus parentum non tenetur in seculo remanere. Si autem videtur se posse in seculo conuenienter ab his peccato distinguidendum videatur. quia si sine eius obsequio parentes nullo modo vivere possint licetur eis ferire et alia opera perfectiois pretermittere et peccare eos dimittens. Si vero sine eius obsequio possunt aliquatenus sustinari non autem honorificare non propter hoc tenetur opera perfectiois dimittere. Secundum autem est de illo qui iam religionem intravit. qui cum iam sit mortuus mundo per professionem solus est a lege qua in mundanis obsequiis patet tenetur secundum doctrinam Apollini ad R^e. 7. In aliis autem spissatis putata orationibus et huiusmodi ut tenetur scriuire. Et hoc quod dicimus est de introitu R. .1.

Quodlibet

religionis potest etiam de obseruancia virginitatis, et de aliis operibus perfectionis dici. Ad primum ergo quod si aliquis non esset virginitatem profilius non debet mos fame ante matrimonium um contraheret. Ad secundum quod preceptum contrariari consilium nihil prohibetur in causa.

Articulus decimus

Secundum sic proceditur. Videntur quod religiosus qui emit sit votum obedientie tenetur in omnibus prelato obedire etiam in indifferentiis, quod per votum castitatis religiosus oī caput renunciatur, ergo per votum obedientie abrenunciatur proprie voluntati quantum ad omnia. Preterea beatus Benedictus dicit in regula, etiam si prelatus impossibile imbeat repandum est, genito magis in indifferentiis obediens tenetur. Preterea votum obedientie ad statum perfectionis pertinet, hoc autem non esset si non tenetur obediens nisi de his que in regula continetur quod quilibet subditus etiam secularis tenetur suo prelato obedire in aliisque que pertinent ad ius sui prelatonis, ergo videtur quod religiosus teneatur simpliciter in omnibus obediens. Sed contra Religiosus non tenetur ad plura et secularis nisi quatenus se per votum obligant. Sed per votum professionis non se obligavit ad obedientiam nisi secundum regulam, ergo in pluribus obediens non tenetur quod sunt secundum regulam. Preterea Benedictus dicit in libro de dispensacione et precepto, Tibil precipiat mihi prelates eorum quod non promitti nibil prohibeo eorum quod promisi. Regule dicendum est circa hoc partim convenienter omnes et partim adiunctorum dissentient. Quod enim religiosus non teneatur prelato obediens in his que sunt contra deum vel contra regulam vel quantum ad ea in quibus prelati dispensatio non constitutetur omnes communiter dicitur. Quod etiam in his que sunt ariosa et regula obediens non teneatur sed sic obediens si obedientie perfecte ut ab omnibus dicuntur. Sed circa indifference vel ea que sunt infra artitudines regulae aut equalia regulae sunt due opiniones quibusdam dicentibus quod obediens in hunc est de necessitate obedientie, alii autem quod non est de necessitate obedientie sed de perfectione. Que quidem dicitur et si multum differre videantur quantitas ad vocem in quantum ad rem parvum vel nibil differre inveniuntur, nam ad regulas pertinere intellige da sunt non solum ea que sunt expresse in regula sed etiam illa que quocunque modo ad regulam reducuntur, utpote que pertinet ad obsequium fraternae societatis et ad punitionem culpatus ad que duo

Decimum

fere omnia hinc in indifferentia possunt reduci. Si tamen aliqua sunt que nullatenus ad regulas reducuntur videatur esse verio optio quod obediens in hunc non sit de necessitate obedientie sed de perfectione et Benedictus manifeste dicit in libro de preceptis et dispensationibus et hoc iudiciorum quod obedientia non se extendit ultra potestat vel usus prelatorum que quidem sive regulam limitatur. Ad primum ergo quod per votum stincentia respicit speciale genus actus, sed votum obedientie respicit generaliter omnes actus, unde nisi determinaretur eius generalitas esset religionum confusio quod omnes ad idem tenentur. Ad secundum dicendum quod loquitur quantum ad perfectio nem obedientie. Ad tertium dicendum quod per votum obedientie supponitur religiosus prelato sui quantum ad generaliter dispositum positionem vite sue licet non quantum ad omnes actus particulares, secularis autem suo prelato obediens tenetur quantum ad alii quos actus speciales non sunt ad generale dispositionem vite sue.

Articulus undecimus

Terterum sic proceditur. Videntur quod post votum simplex castitatis aliquis matrimonium contrahens nec reddere debet utrum ne exigere possit quia apud deum non minus obligat votum simplex et solenne ut canon dicit. Sed post votum solenne emissum aliquis nec petere debet utrum nec reddere, ergo nec post emissionem simplex voti. Preterea per peccatum nullus excusat a peccato. Sea ille qui contrahit post votum simplex peccat quando primo debet reddere quia ahdic potest votum implere regulationi intrando, ergo post semel reddidit ahdic peccat vel redendo vel erigendo. Sed contra Ecclesia non cogit aliquos ad peccandum. Logit autem reddere debet etiam post votum simplex castitatis, ergo reddendo debet non peccat. Regule dicendum quod quantum ad redditiones debiti omnes convenienter et post simplex votum continentur teneat reddere debitem, quia votum simplex matrimonium contractum non dirimit, et ex quo matrimonium est contractum vir non habet potestatem corporis sui sed mulier, unde teneat mulieri debitem reddere, sed circa penti onem debiti quidam dicunt quod est ad hoc sit in sua libertate teneat ahdic votum implere, ita peccat debitus potest. Alii vero dicunt quod si per signa apparet quod mulier veluti sibi debitus reddi quis ipsa petere erubescat et vir petere debet etiam post votum simplex et capite si timeat virum de lapide, sed hoc in idem reddit cum primo.

Quodlibet

Nam hoc est ex parte vroris quedam interpretatio petatio ut sic vir petendo reddit. Vnde non efficacur ex parte vroris grauius matrimonium quod efficit semper cani expieci petere poteretur.

Ad primum ergo dicendum quod virtus voti trahit efficio inducit reatum peccati mortalis ex hoc quod virtus equaliter obligat apud deum sed quantum ad impedimentum matrimonii non habet virtus equaliter efficaciam. Nam per votum solemne transfert se votum quasi in corporale obsequium ipsius dei per suscep- tiones ordinis vel iuramenti religiosi. quod autem aliquis iesu mel vni dedit non potest postmodum alteri dare. Ideo post votum solemne non potest aliquis se traducere in potestate vroris matrimonii contrabendo sed in voto simplici est sola promissio. Qui autem aliqua alium promittit potest idcirco alteri dare licet si dem promissio non fuerit. Ideo ille qui simplex votum emitit potest postmodum matrimonium contrabere licet peccata quia potest fidem irritam fecit. Ad secundum dicendum quod prius concubitus non excusat sequentes quibus debitur redit a peccato in quantum est peccatum sed in quantum est actus quisdam matrimonii consummativus.

Sienda queritur de his que pertinet ad culpam. Et primo quantum ad culpam que contrariatur bonis moribus. Secundo quantum ad culpam que contrariatur recte fidei. Circa primum queruntur tria. Primum de acceptione personarum. Secundo de peccato insaniae. Tertio de prestatitate vestimentorum.

Articulus duodecimus

Dicitur sic proceditur. Videntur qui honorant diuitias propter diuitias peccat. Ita enim dicit glo. Iaco. 2. Quod si introretur in commentum vestrum idcirco. Mundus pauperum abicit diuinum temeritatem. sed contra docet facere contra fidem Christi peccatum est. ergo honorare diuitias propter diuitias est peccatum. Peccare bonos secundum punit in primo eti. debetur rebus diuinis. Sed in diuitiis non est aliquod diuinum propter diuitias. genere non debetur ei bonus propter diuitias. Peccera ex verbis pbi in p*2* eti. colligatur quod bonos est exhibitus reuerente in testimoniorum virtutis. Sed aliqui diuitiae non est virtuosus. Lure genere falsi testimoniorum est esse peccatum quod non debet fieri propter scandalum vitianus videtur quod nec etiam cum vitandi scandali diuitiae debent propter diuitias honorari. Sicut et glo. Aug. Iaco. 2. sup illud. Si in troretur idcirco in quotidiani confessionib*z* qui perficit diuitias pauperi-

Decimum

nion in hoc peccat nisi intus ita iudicet ut quanto ditio tanto me lius videatur. sed non semper aliquis biniusmodi exterioribus nobis diuiten honorans cum propter hoc iudicat meliorem. et go non semper peccat. Secundum dicendum quod accepere personas dif fert contra accipere causam. Accipere enim causam est iudicium formare ex aliquo quod factum ad causam quod laudabile est. Accipere vero personas est formare iudicium ex aliqua conditio personae que non facit ad causam quod vicinum est. Usque contingit quod ex eadē conditio personae considerata quoniam sit iudicium iustius quam est acceptio personarum. sicut si in aliquo controvèrsia detur sententia pro aliquo quod ex litteraturae erit acceptio personarum. Si autem ex hac consideratione in licenciando ad magisterium alium preferatur non erit acceptio personarum. Si ergo aliquis bonorum diuitiarum exhibeat propter causam ad quas diutice aliquid faciunt non erit acceptio personarum. erit autem si ad hoc nihil diutice operentur. Est autem exempli bonorum. virus qui debetur aliqui ratione sui ipsius propter ipsam virtutem sicut est emendatio. invictatio et bonorum. et ad hunc honorem diutice nihil faciunt. Unde si taliter bonorum aliqui propter diuitias exhibeantur erit acceptio personarum. vnde dicit maximum Valerius quod bonorum qui virtutis debentur sicut tripli et alia biniusmodi apud romanos antiquos nulla pecunia emi poterant. Alius bonorum aliqui debetur secundum statum quem habet in res publica. sic enim in persona res publica bonorantur et propter hanc reges et principes et bonorum persone honorantur secundum illud. I. tri. 4. Regent honorificare. Et quod in terrena republica diuitiae illorum obtinent alios. idcirco cives celestes iram quasi in Babilonia peregrinantes debent eis inter quos conueniantur morem gerere ut Aug. dicit in li. de ci. dei. In his que non sunt contra deum et sic etiam cautes honorare illis dumtagat bonorum qui ad extremitatem coniunctum pertinent luctum est. Ad primum ergo dicendum quod in his que ad fidem Christi pertinent peccatum est. diuitiae pauperibus preferre. sicut sunt ministrations sacramentorum et alia biniusmodi. sed in his que mundi coniunctus requirit operari mundo gerere morem. Ad secundum dicendum quod etiam in initio in quantum sunt quoddam bonum sunt aliquid diuitiis. per eipius inquantum prebent facultas ad multa bene agenda. Ad tertium quod et illa procedit de honore qui exhibet alium roe suu Christi

Articulus decimustertius

R. .z.

Quodlibet

Secundum sic proceditur. Videntur & aliquis peccat infamiam non repellendo. Crudelis enim esse dicatur qui famam suam neglit. Sed crudelitas peccatum est ergo peccatum est in famie non resistere. Preterea Eccl. 17. dicitur. Unicus mandavit deus de proximo suo ut se ei proficeret exemplo et verbo. Sed hoc impeditur per infamiam ergo quilibet tenetur repellere infamiam.

Sed contra est & contineat infamiam videtur et actus humilitatis. Unde in virtutis patrum legitur de multis sanctis patribus quod proprias infamias sustinebant eas non repellentes. ergo non est peccatum. Quidam & vniuersitatem & contemptum fame & appetitus potest esse laudabile & viciousum. fama enim non est necessaria homini propter ipsum sed propter proximum edificandum. Appetere ergo famam propter proximum caritatis est. appetere vero propter ipsum ad inanem gloriam pertinet. Econtra se contemptus fame ratione sui ipsius humilitatis est ratione vero proximi ignavia & crudelitas. Illi ergo quibus incumbit et officio vel ex statu perfectionis aliorum saluti prouidere peccant nisi infamiam propriam iusta posse repellant. Alii vero quibus magis custodia sua proprie fatus imminet possunt sue humilitati prouidentes famam vel infamiam contempner. Sed cum infamia diliceret repellere se & occasionem subtrahendo & linguis detrahente compescendo. primo modo omnes tenentur infamiam vita re alias sine scandalo actione transiri non posset quod semper peccatum est. sed secundo modo non tenentur nisi quatenus debet aliquis saluti proximorum prouidere. et hoc est Gregorius dicit. omnes super Eccl. Linguis detrahentibus sciat nostro studio nou debemus excitare ut ipsi perent. ita per suam maliciam excitatas debemus equanimiter tollerare ut nobis meritum crescat. aliquando etiam compescere needum de nobis mala disseminant eorum qui nos ad bona audiunt potenter corda innocentium corripant et infra. Di etenim quoniam vita in exemplum imitationis est postita debet si possunt detrahentibus sibi verba compescere ne eoz predicationem non audiant qui audiunt potenter. et in paucis modis remanentes bene vivere contener. et hie p[ro]p[ter] solo ad obiecta.

Articulus decimus quartus

D tertium sic procedatur. Videntur & vii preciosis vestibus semper sit peccatum. Omne enim quod sit propter vanam gloriam peccatum est. Sed preciosa vestimenta non portantur nisi

Decimum

ad inanam gloriam. vii Gregorius in omni de divite epulone. Nemo quippe vestimenta preciosas nisi ad inanem gloriam querit videlicet ut honorabilior ceteris esse videatur. Nam quia pro sola inanis gloria preciosum vestimentum queritur ipsa res testatur & nemmo vult ibi preciosas vestibus indui ubi ab aliis non possit vide ri ergo vult preciosarum vestium semper est peccatum. Preterea i. ad Tbi. 6. Dabentes alimenta & quibus teguntur his contenti simus glo. Quod amplius est a molo est. Sed preciositas vestium est amplius. ergo est peccatum. Sed contra et quod Seneca dicit ad quandam reginam. Indue te delicate non propter te sed ne dignitas regia vilescat. Preterea i. ad Tbi. 2. Non in tortis crinitibus aut auro aut margaritis vel veste preciosis glo. vi tra modum sum. Et ut si aliquis preciosis vestibus secundum modum sum vitatur non peccat. Quidam & alter est hic loquendum de persona publica & de persona privata. Nam in persona publica consideratur & status dignitatis & proprie personae consideratio circa que ita sita se debet habere ut dignitatis auctoritas veniat in contemptum & in superbiam offeratur. Utiusque ergo potest esse laudabile & preciosum vitatur ad reuerentiam auctoritatis inducandam & quod vultus vitatur ratione proprie humilitatis ita dumtaxat ne que ad auctoritatem conseruandum sum in superbia degenerent. et ne dum nimium seruitur humilitas regendi frangatur auctoritas sicut Aug. dicit. Si bac ratone laudabilis sacerdos in divino officio preciosis vitudiis indumentis ad reue rentiam suam cultus & laudabiliter ab hominibus propter humilitatem in quibusdam religiosis abstinenter. In eo autem qui est privata persona virtuosum est si propter propriam humilitatem auctoribus indumentis etiam & status proprius requirat. unde Gregorius dicit in omni predicta. Si abiectione preciosi indumenti virtus non esset euangelialis de Iohanne vigilanter non diceret. Erat indepsa p[ro]p[ter] camelorum. Lictum est autem ut secundum modum proprii personae preciosis vitatur. sed peccatum est si proprius modum excedat. Et quia preciosum dicitur relativa sicut et magis num cum id quod est preciosum vni non sit alterum preciosum preciositas vestium semper sonat in excellum proprii modi. et secundum hoc semper est peccatum preciosis vestibus vni. Et sic loquitur Gregorius. Unde pacis solutio ad plurimum. Nam secundum dicendum & in alimento & tegumento intelligunt omnia que nobis sunt necessaria conuenientia nostri statutis.

Quodlibet

Einde queritur de culpa que contrariatur recte fidei. Et circa hoc quintus duo. Primo utrum hereticis sit omnuncandum. Secundo utrum redeentes ad ecclesiam sint recipiendi.

Articulus decimusquintus

Dicitur sic proceditur. Videntur quod hereticis sit omnuncandum. Dicitur enim Matth. 15. in parabola de jessamine. Quod paternosternas dixit messis dominus. Sicut vitraq; crederet vñq; ad messem. messis autem est consummatio seculi ut ibidem dicitur. Cum ergo per iżmaria intelligantur heretici videtur quod hereticis non sint a communione fideliū separandi ante diem iudicii. Præterea videtur contra hoc dominum preceptum facere principes hereticos interficientes. Sed contra illi qđ dicitur. Z. ad Cor. 5. Erice & medio eorum & separamini & loquitur eorum de infidelibus. qđ patet ex hoc qđ premiserat. Nolite dicere iugum eis infidelibus. ergo hereticis non est omnuncandum. R. decimum quod hereticis comunicandum non est nisi duplì ratione. Una est ratione excommunicatio. Nam cum sint excommunicati non est eis omnuncandum sicut nec cum aliis excommunicatis. Alia est ratio hereticis. Primo propter periculum ne eorum conseruatio alios corripat secundus illud. I. ad Cor. 15. Contumplunt bonos mores colloquia prava. Secundo etiam ne videantur eorum penitus doctrina aliquæ a sensu preflare. Unde in Z. canonica Jo. dicitur. Si quis veniat ad vos & hanc doctrinam non habet nolite eum in domum ducere nec ait ei diceritis quod enim dicit et ait omnunciat operibus eius malignis. vbi dicit glo. Secundum quod vor est infinita omittione est offendit cum illo alioquin simulatio est que in ipsian est non debet. Tertio ne ex nostra familiaritate alii detrahe occasio erroris Unde ibidem dicit ait glo. Et si vos forte decepti non estis alii fortiter per talen velutram familiaritatem possent decipi qui credent illos placare vobis & sic credent illis. vnde alia glo. ibidem dicit. Tanta apli atq; eorum discipuli in religione cantela verbantur ut nec verbi quidem omittirent de eis salute. Ad primum ergo dicendum quod in illo precepto paternosternas duplex conditio intelligitur. Una est ut exponatur preceptum de unius fali separatione malorum a bonis. et hoc accipitur ex ipsa quodhinc mētēfōrum qui dicunt. Uis imus & colligimus ea. hoc enim non erit vñq; ad dies iudicii. Secunda conditio est ut intelligatur precep-

Decimum

tum quod mali sine periculo bonorum extirpari non possunt. Et h. p. p. terner response paternosternas qui dicitur ne forte colligentes zanias eradicetis simil cum eis & triticum. Quid quidam tribus modis contingere posset. Uno? si aliquis prescinderetur antea de eius malitia constaret. vnde dicit glo. q. monet dñs ne ambigue iudicemus. Secundo si non est illa malitia obstinatus. vnde nullus excommunicatur nisi propter zaniam. vnde dicit glo. ibi dem. Non enim non cito amputare qd qui bodie errat forte cras defendet veritatem. Et Tbi. v. dicitur. Debetum homines poli gnam & secundam correctiones deuina. Tertio si simul boni & malii incoluntur propter qd dicit ibi glo. Aug. De multitudine non est excommunicanda nec principes populi. Iustis autem removit debet mali prescindit secundum illud. I. Cor. 5. Auferte iesus tebim ex vobis. & per hoc patet soluto ad secundum.

Articulus decimussextus

Secundum sic proceditur. Videntur quod hereticis redeentes ad ecclesiam non sunt recipiendi quod peccauerunt contra fidem que est ecclie fundamentum. Et id est in edificatione ecclie non debet super edificari. ergo non debet ab ecclie recipi. Si cōtra est quod ecclie nulli debet claudere gremium sicut p̄pus qui de se dicit. Eum qui venit ad me non esciam foras. Jo. 6. R. dicendum quod quādū huīs vite status durat bona non potest esse totaliter in peccato obliniatus. Vnde enim erit in damnatione post mortem. et tāc quādū in hac vita vivitur cuique relinquit lo eius penitente & quilibet quantumq; deliquerit vel in fide vel in morib; est ab ecclie recipiendus ad penitentiam. & dñratis dicere est hereticis nouationem non sed tamen non est necessarium. & semper ad dignitatem recipiuntur nisi cum aliquibus misericorditer dispensaretur propter bonum pacis vel propter fructum alium qui inde speraret. Ad primum ergo dicendum quod quādū fundamentum fidei non habet ab ecclie recipi non debet sed post eum conversus incipit habere recipiendus est.

Articulus decimusseptimus

Einde queritur de hoc qđ pertinet ad gloriam scz de visio ne dei in patria scz utrum aliquis intellectus creatus possit videre deum per essentiam. Et videntur quod non. Intellectus ad intelligibile est aliqua proportio. Sed intellectus creatus ad diuinam essentiam nulla est proportio cum distinet in infinitum. g. intellectus

Quodlibet

creans diuinam essentiam videre non potest. Pietera propter dissat spiritus increatus ab intellectu creato & spiritus creatus a sensu. Sed sensus non potest cognoscere spiritum creatum ergo nec intellectus creatus spiritum increatum. Sed contra est Ero.33. super illud. Non videbit me homo & videntur dicit glo. Grego. Sicut nonnulli qui deum dicentes etiam in illa regione diffinitudine in claritate sua confitunt sed in natura minime vident quos non mirum minor inquisitionis subtilitas felicit. Neque enim illi similitudin*t* incomparabilis essentie aliud est claritas aliud est natura. sed ipsa et natura claritas ipsa claritas natura &c ita essentia dei videbitur a beatis. Re.³ dicendum quod necesse est ponere diuinam essentiam videri a beatis. Beatiudo enim est ultima perfeccio rationalis nature. non ibil autem est finaliter perfectum nisi attingat ad suum principium secundum modum suum. quod ideo dico quia ad principium quod est deus attingit aliquid dupliciter. Uno modo per similitudinem quod est commune omnibus creature que tantum habet affectionem quantum conatur de diuina similitudine. Alter modo per operationem ut pertinet tur ille modus qui est propter singulare scz in unitate persone. Dico autem per operationem in quantum rationalis creature cognoscit & amat deum & quia anima immediate facta est a deo ipso beata esse non potest nisi immediate videat deum scz absque medio quod sit similitudo rei cognitae sicut species visibilis in pupilla vel i speculo non autem absque medio quod est lumen confortans intellectum quod est lumen glorie de quo in ps. dicitur. In lumine tuo vis debimus lumen. Doc autem est per essentiam deum videre. Unde in hoc ponimus beatitudinem rationalis creature & deum per essentias videbit. sicut propter qui posuerunt animas nostras fluere ab intelligentia agente posuerunt ultimam felicitatem hominis in continuationem intellectus nostri ad ipsum. Ad prium ergo dicendum quod proposito dupluciter dicitur. Uno modo proprium secundum quod importat quandam determinatum excelsum. & sic proportionatio requiritur inter intellectum et intelligibile ad hoc & sit cognitione cum comprehensione qualiter diuina essentia nunc videtur ab intellectu creato. Alter modo dicitur communiter pro qualibet beatitudine & sic infinitus potest habere proportionem ad finitum si sit perfectio eius vel aliquam huiusmodi habitudinem habeat ad ipsum. & talis proportio sufficit ad hoc & intellectus noster videt diuinam essentias attinendo non comprehendo. Ad se

Vndeclimum

cundum dicendum quod obiectio illa procedit de distantia scdm propterat nature non solum habitum cognitionis. Nam sps creatus non est sensibilis sed sensus increatus est intelligibilis.

Incipit quodlibet vndeclimum

Articulus primus

Vndeclum fuit de deo de angelis & de hominibus. De deo vero quesumus fuit de immensitate ipsius de cogitatione eius & de predeterminatione. Circa immensitas enim vero dei quesumus fuit virtus solus dei sit proprium esse vbique. O stendebatur & non. Numerus enim est in rebus numeratis sed constat & omnes partes inueniuntur sunt numerates ergo numerus est in omnibus partibus inueniatur & sic videtur quod sit vbique. Non est ergo solus dei proprium esse vbique. Pietera inuenientur est quod sit vbique semper. Sed inuenientur non est hoc quod deus ergo non est proprium solus dei esse vbique semper. Pietera substantia spiritualis excedit corporalem. Sed hoc quod dicuntur esse vbique pertinet ad substantiam corporalem quia in solis corporalibus est proprie assignare locum. ergo multo magis esse vbique pertinet ad substantiam spiritualis & sic videtur & non sit locus dei proprium. Pietera ad commendationem terreni regis pertinet & possit gubernare etiam in absentia sua regnum. Sed deus est communitas omni rege. ergo videtur & etiam competrat sibi ad suam commendationem & gubernet totum mundum vel alias partes in absentia sua per proximam et secundum et deum & sit dei proprium esse vbique. Pietera constat & quedam dicuntur deo esse propinquia & quedam remota et quanto magis sunt remota tanto magis sunt corrupcibilia. Non autem possunt dici aliqua propinquia & aliqua remota deo si deus efficerit vbique. ergo videtur & deus non sit vbique. Pietera dato & tota machina mundialis est in uno corpus continuum constat & illud corpus efficit vbique. Non ergo est solus dei proprium esse vbique. Contra. Ambrosius probat spiritum sanctum esse deum quia est vbique. Sed si est vbique non efficit solus dei proprium ratio sua non valeret. Cum ergo ratio huiusmodi valeat videtur & sit solus dei proprium esse vbique. Re.³ dicit & spiritualia dicuntur esse in loco non quidem per contactum magnitudinis

Quodlibet

sed virtutis. et ideo secundum rationem virtutis cuiuslibet rei spiritualis oportet nos loqui de loco in quo est. virtus autem est et infinita que quidem infinitas appareat quantitas ad duo. Primo qd non solum excedit creaturas que sunt fuerunt et erunt sed etiam omnes que possunt ymaginari. ergo deus non solus est in illis q sunt fuerunt et erunt sed etiam in illis que possunt ymaginari esse Secundo qd virtus dei similis est semel in omnibus operatur et in singulis secundum proprium modum rerum. et ideo esse vbiqz proprie acceptum soli deo competit. alius autem rebus competit esse vbiqz ipso. Unde distinguuntur modis quo deus est vbiqz. et quo ali res quibus aliquo modo appeti est vbiqz. Nam hmo dicuntur esse vbiqz qd sunt tantum in his que sunt et praeterea sunt deus autem non solum in his que sunt sed etiam in ymaginatis et in praeteritis et futuris. Item ali res non sunt vbiqz sicut in loco vno sed sicut in diversis locis. sed deus ita est vbiqz qd est in quo liber et in toto quicunque virtus habet efficaciam non solus in id qd est uniuersus vniuersus sed etiam in id qd est proprium yniciaz rei particulari. Et ideo est in omnibus sicut in vno loco et sicut in pluribus qd est proprie esse vbiqz. unde cum hoc modo solus deus sit vbiqz solus dei est proprium esse vbiqz. Ad primum ergo qd et numerus non est in rebus numeratis sicut in loco sed sicut ac cedens in subiecto. Praeterea vnuus numerus licet sit in omnibus numeratis sicut unica essentia non tamen est in qualibet parte. quia non quelibet pars numeratur eodem numero. Item numerus non est omnino vnuus sed multitudine quedam. Deus autem est in rebus per virtutem suam et in singulis operatur ut dictum est. Ad secundum dicendum qd vniuersale dicitur esse vbiqz et semper magis per remotionem et per positionem. Non enim dicitur vbiqz esse et semper eo qd sit in omni loco et in omni tempore sed qd abstrahit ab his que determinant locum et tempus determinatum. et praeterea universalia non sunt substantia. Ad tertium qd est substantia spiritualis excedit corporalem excessu dignitatis nature sed non in virtute agenti smo videtur qd multe substantiae spirituales habent determinata corpora in quibus agunt sicut anima rationalis corpus humana. Ad quartum qd non esse vbiqz per totius regnum est ex defectu regis terreni propriæ circumscriptiōne sue substantiae. Deus autem cum sit in circumscripsiōne est vbiqz et si non esset vbiqz nihilominus gubernaret omnia prouidentia sua. Unde in rege terreno non est presens est ad defectum sed qd gubernet in absentia est ad commendationem. Deus autem est vbiqz est

Undecimum

et omnia gubernat. Ad quintum dicendum qd hmo distatia et propinquatas creaturarum ad deum non est secundum locum sed secundum similitudinem et dissimilitudinem. Nam illa que magis affinitatem deo dicimus esse libi propinquiora. que vero magis recedunt a similitudine ipsius dicimus esse libi remotiora.

Ad sextum qd dico qd tota machina mundialis est unum corpus continuum non tamē propter hoc posset ymaginari qd est vbiqz sed in uno loco tantum quia totum illud in quo est accedit pro vno loco et sic non attingeret quodlibet particulare qd est vbiqz complectitur in sua ratione.

Articulus secundus

Ista cognitionemvero dei querebatur utrum deus cognoscatur malum per bonum. et videatur qd non qd cognoscere vnuum per aliud pertinet ad defectum cognitionis. sed in diuina cognitione nullus potest esse defectus. qd videatur qd deus non cognoscatur malum per bonum. Praeterea cognoscere vnuum per aliud est in cognoscendo dilucit. Sed in diuina cognitione non est dilucitus ergo cum cognoscatur malum per bonum ut cognoscatur vnuum per aliud videatur qd deus non cognoscatur malum per bonum. Praeterea quicquid deus cognoscit cognoscit per existentiam suam. Sed malum nec est effectus diuina existentie neqz est ei oppositum ut dicit Augustinus. qd videatur qd deus non cognoscatur malum per bonum.

Praeterea plus tractat in 3 de aia. qd intellectus qui semper est in actu non cognoscit punctionem. Sed intellectus diuinus est semper in actu. qd videatur. Praeterea omne qd cognoscit cognoscatur qd aliqas similitudinem ipso cognoscere existente. Sed malum non habet aliquam similitudinem in deo. qd deus non cognoscit malum qd aliquod bonum qd in eo existat. Contra est qd Augustinus dicit qd malum cognoscitur sicut qd ab ipso bono discordat. qd est qd punctionis cognoscitur vnuus vnuus qd est qd cognoscatur per propriam rationem. In cognoscibilibus autem quedam sunt que habent rationem proprias absolute ut homo et lapis. quorum propria ratio non dependet ex alio. Quedam vero sunt que non habent propriam rationem absolute sed ex alio dependentes. sicut est in relatiis et priuatis suis et in negatis quorum non dependet ex ordine quem habent ad alia. Nam ratio cecidit non est absolute sed dependens in quantum habet ordinem ad vnuum cuius est priuatum. Cum qd deus omnia cognoscat secundum proprias rationes. dico qd illa quae ratio est absolute cognoscit absolute et non per aliquod aliud. Illa

Quodlibet

vero quocum ratio est dependens et in ordine ad alia cognoscit secundum ordinem ad illa ex quibus dependent. Cum ergo ratio malorum non sit absoluta sed dependens in quantum scilicet discordata a bono creato cognoscit malum secundum ordinem ad bonum huiusque scilicet discordat ab ipso bono. Ad primum ergo deus et in illis que habent rationem absolutam est ad defectum cognitionis cognoscere unum per aliud sed non in illius quoniam ratione est ad aliud ut dictum est. Ad secundum dicendum quod cognitio deficitiva est cognoscere unum cognitum per aliud cognitum absolute. Sed cognoscere unum incognitum per aliud cognitum ad quod ordinatur non est discurrere cognoscendo et hoc modo cognoscatur malum.